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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vysvětlení pojmu optimalizace v oboru vizuálních efektů. Po-

pisuje možné kroky v automatizaci napojení produkce a postprodukce děl, jejich přímý

vliv na čas tvorby a rozpočet.
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ABSTRACT

The focus of this diploma thesis is to explain the idea of optimization within the visual

effects industry. This diploma thesis describes the potential steps that can be made through

automation, between production and post-production, and their direct influence on both

time and budget.
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„Visual effects have allowed filmmakers to take us on journeys to places that have ceased

to exist or that have never existed, and to see things that we could only imagine.“

Michael Fink

Poděkování:

Největší zásluhu na celém chodu oboru vizuálních efektů má pan Boris Masník, kterému

tímto moc děkuji za vedení. Díky němu jsem zažil předpisové studium jako z filmu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.
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ÚVOD

Od vzniku oboru digitálních vizuálních efektů uběhla již řada let, celé odvětví prosperuje a

počítačově generovaného obsahu geometrickou řadou přibývá. V současnosti jsme ve sta-

vu, kdy nabídka pracovních příležitostí přesahuje množství pracovní síly. S tímto fenomé-

nem se nese celá řada pozitivních, ale i negativních důsledků. Vzdělaný a zkušený pracov-

ník v oboru se velice cení, trh je však omezený, noví lidé přicházejí postupně, ne tak rych-

le, jako roste poptávka po CGI. Odpověď na tento problém, jak lidskou pracovní sílu na-

hradit, je optimalizace, kdy stejné množství pracovníků vykoná více práce. Na toto téma

jsem se zaměřil a zkusím nastínit, jak by mohla řešení vypadat.

Celou mou práci provázejí pojmy, které jsou běžně užívány odborníky v oboru vizuálních

efektů. Jelikož podrobné vysvětlení každého z pojmů může jednoduše obsáhnout polovinu

této práce, rozhodl jsem se, že práci určím lidem, kteří o vizuálních efektech mají základní

znalosti. Diplomová práce je zaměřena na napojení 3D charakteru do reálně natočeného

záběru, který se dále digitálně upravuje. Ne všechny složky výroby jsou stejně důležité pro

dosažení cíle, proto jim v této práci nevěnuji tolik pozornosti.

1.1 Obecný pojem optimalizace

Optimalizace výroby se prolíná napříč odvětvími. Je jednou ze základních hybných jedno-

tek zisku v pokročilém stádiu produkce. V našem oboru, tedy audiovizuální tvorbě, jenž je

složena z mnoha kroků výroby, může pomoci se snadnějším dodržením termínů a kvalit-

nějšími výsledky v rámci stávajícího rozpočtu. Dokonce může rozpočet redukovat. Usnad-

ňuje technickou složku výroby tím, že ji automatizuje. Tvůrce se poté může velice snadno

zaměřit pouze na kreativní část, která je základním elementem úspěchu projektu.

1.2 Know how a podstata celé výroby VFX jednotlivých studií

Výroba vizuálních efektů je složena ze 3 základních etap, jsou to pre-produkce, produkce a

post-produkce. V pre-produkci lze optimalizaci využít velice omezeně, protože tato fáze je

z velké části zaměřena spíše kreativně. Lze ji optimalizovat pouze v rámci tvorby kniho-

ven, pressetů a sběru dat, které jsou poté snadno dostupné a dohledatelné.

V produkci a postprodukci vizuálních efektů je situace zcela odlišná. Mnoho částí výroby

lze pomocí správných nástrojů a postupů zjednodušit na jednotlačítková řešení.
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Například: každý z nás zná systém vrstev ve Photoshopu. Každou z daných vrstev chceme

uložit jako jednotlivý soubor .png (nebo jakýkoliv jiný formát). Můžeme ukládat vrstvu za

vrstvou pomocí skrývání všech ostatních, které uloženy být nemají. Nebo použijeme klá-

vesu alt a vybíráme pouze vrstvu, kterou ukládáme. Anebo spustíme skript, který nám kaž-

dou vrstvu uloží, a dokonce i automaticky ořeže (tento skript je již pěknou řádku let ve

Photoshopu nativně). Pokud bychom těch vrstev ukládali kolem 10, rozdíl by byl nepatrný.

Nicméně při tvorbě například digitálních loutek, mattepaintů nebo webových stránek může

počet používaných vrstev snadno přesáhnout číslo 50, nebo 100. V takovém případě je

úspora času enormní.

Teoreticky bychom optimalizace vůbec dělat nemuseli, protože postupy se lze naučit a

všechny kroky jde zvládat rychle, ručně. Problémem je ale člověk samotný a jeho tendence

dělat chyby. Chyby zvyšují náročnost výroby a rozpočet při jejich odstraňování. Technika

chyby nedělá, pokud jí přesně řekneme, co potřebujeme. To je podle mého názoru základ

práce s počítači. Ve většině případů se jako příčina chyby uvádí stroj, což může být pravda,

ale častěji je chyba způsobena člověkem a jeho neznalostí elementárních prvků daného

problému. Eliminace lidských chyb je dalším benefitem optimalizace výroby.

Uvedl bych příklad z mé praxe. Mnohokrát se mi ve fázi renderingu stalo, že jsem špatně

nastavil výstupní formáty a elementy exportu. Pokud se to stane při jednom záběru, nic

moc se neděje. Jenomže my jsme těch záběru renderovali najedou 98 a v polovině z nich

jsem vždy něco zapomněl. Asi si umíte představit, že nikdo nebyl příliš šťastný, když se

fáze renderingu a rozpočtu zdvojnásobily. Po této zkušenosti jsem si vytvořil jednoduchý

skript, který mi automaticky nastavoval render, jeho tvorba mi trvala mnohokrát déle, než

nastavení renderů ručně, nicméně ve výsledku, kdy se záběry stále upravovaly a přerende-

rovávaly kvůli požadavkům režie, se daný čas mnohonásobně zhodnotil. Stačilo stisknout

tlačítko přiřazené danému skriptu, render a hotovo.

Podobných příkladů je v rámci produkce a postprodukce vizuálních efektů mnoho. Já se

ve své práci budu soustředit na optimalizaci jejich napojení při realizaci výroby záběru

složeného z 3D animované složky a reálně natočených podkladů. Zažitý model v mnoha

studiích je totiž rigging a animace v Mayi, poté převod animace do alembic formátu, daný

formát se importuje do 3ds Max studia nebo jiného softwaru, kde se animovanému modelu

vytvoří materiál, světla a vyrenderuje se do jednotlivých složek obrazu. Rigging a animace

jsou součástí produkce, rendering a compositing je již postprodukce. Nicméně nenechte se

mýlit, tvorba VFX s dodanými daty spadá celkově až do postprodukce, je to možná trochu
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zmatečné, nicméně pre-produkce, produkce a postprodukce vizuálních efektů je trochu

rozdílná, když se porovná se stejnými částmi výroby adudiovizuálních děl obecně. Pokud

totiž mluvíme o faktické výrobě VFX v rámci filmu, bavíme se o postprodukci, nicméně

v produkční části VFX se vyrábí modely, rigguje se, animuje a mnoho dalšího.

Pro výzkum optimalizace napojení produkce a post-produkce vizuálních efektů jsem si

jako testovací vzorek vybral velká evropská studia, velká česká studia a také českého free-

lancera, abych dokázal zhodnotit co největší spektrum tvůrců. Níže ukazuji schéma napo-

jení částí pracovního procesu. V prvním řádku ukazuji klasickou natáčecí výrobní frontu

pro porovnání časoprostoru.

Pipeline VFX 1 Obrázek 1 - pipeline Vfx
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 NATÁČENÍ PODKLADŮ PRO TRIKOVÉ ZÁBĚRY

Většinu práce studií pro vizuální efekty tvoří zpracování natočených podkladů, které se

dále upravují a dotváří pomocí vkládání různých digitálně vyrobených elementů. Ať už jde

o mattepainting, 2D, nebo 3D objekty, vždy je nesmírně důležitá samotná kvalita přípravy

natočeného materiálu. K tomuto problému se pojí znalosti velké škály problémů, které při

reálném natáčení mohou nastat. A samozřejmě to nejdůležitější, následná schopnost tyto

problémy obejít a vyřešit nejlépe ještě předtím, než nastanou. Pokud se vše podaří a super-

vizor si správné natočení dat domluví se štábem, získá materiál, který je možné pohodlně

použít jako podklad pro další trikové zpracování.

Každý trikový záběr je specifický a vzniká na základě komunikace mezi tvůrci díla a VFX

supervizorem. Projednávají se klíčové momenty přípravy záběrů tak, aby případná post-


[…]


Technicky se bude postupovat:

6) Rigging MAYA

7) Animace MAYA

8) Převod do Alembic

9) Render MAYA + Vray 10ti počítačová farma

https://www.highend3d.com/maya/scripts-plugins/c/downloads
https://www.disneyresearch.com/
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10) Kopoziting Fusion (tracking pohybu kamery, keying herce na zeleném pozadí, rozbití

prostředí) Časově neomezená verze

Obrázek 9 - výpočet ceny

Všechna tato data jsou velice subjektivní, slouží pouze k přirovnání, protože kvalita spo-

lehlivě nelze vyjádřit prostým číslem.

Z tabulky je zřejmé že časově se daná zakázka průměrně o 33% zkrátila, což je třetina a to

je u roční zakázky 4 měsíce. Samozřejmě tvorba automatizačních řešení stojí také čas, ale

jeho následná úspora je opravdu velká. U některých projektů dokonce rozhoduje o jejich

realizovatelnosti. Na základě optimalizace softwaru lze dosáhnout také úctyhodných vý-

sledků, nicméně ty jsou sekundární, vzhledem k individuálnosti jejich použití. Jinak řeče-

no, zaučení nových pracovníků generuje také náklady nejen v prostředcích, ale i v čase.

8.5 Zrychlení výroby úspora nákladů

8.5.1 Rendering

Původně se zdálo, že nejvýhodnější je Arnold, jenž je součástí mayi, avšak je pouze pro

jeden počítač a síťový render s ním není možný. Další možností, která je velice zajímavá

byl Nativní mental ray, ale ten je nativně možné využívat pouze pro 5 render nodů, dalších

5 opět stojí další licenci mayi – což znamená že se teoreticky hodí pro větší studia, která

Náklad cena trvání výroby (h) časová úspora
Rigging 5 000 Kč 10 h 67 %
Animace 20 000 Kč 40 h 0 %
Nasvětlení 4 000 Kč 8 h 20 %
Render 6 000 Kč 12 h 40 %
Kompoziting 15 000 Kč 30 h 40 %

Maya 52 000 Kč
Vray 1x + 10 nodů 55 000 Kč
Fusion 26 000 Kč

Celkem: 183 000 Kč 13 dní* 33 %
Zisk 367 000 Kč
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mají nakoupených 5+ licencí mayi, bohužel není tolik podporován a autodesk ten renderer

opouští.

Nakonec ale, dle informací a údajů výše vyhrál Vray. Výukových materiálů a podpory je

obrovské množství a jeho cena je vcelku také příznivá. Pokud srovnáme ceny tak licence

mayi + 10 render nodů vyjde s

Mental rayem na 104 000 kč (2 x licence maya 10 x render nodes)

V-rayem na 107 000 kč (1x licence maya 1x Vray a 11 render nodes)

Arnoldem na 347 000 kč (1x licence maya 10 x Arnold renderer = render node)

A pokud využíváme nižší verze V-raye tak render nodů je neomezené množství. Nicméně

dle vyjádření studií na pohyb a animace je Arnold výrazně lepší, otázka zní, zda je tato

kvalita tolik markantní pro běžného diváka. Pokud se jedná o klasický velkorozpočtový

film – zde samozřejmě, kvalita vidět lze, nicméně rozpočet tomu odpovídá. Pro menší pro-

jekty a reklamy už je otázkou, jak dobře umí s levnějšími nástroji tvůrci pracovat.
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9 ZÁVĚR

9.1 Dopad optimalizace na výrobu

Optimalizace výroby audiovizuálních děl v Česku stále nemá pevné základy a je spíše pře-

hlížena. Ani UPP, které je u nás největší nemá vlastní vývojové středisko, které by jim

pomohlo ve středně, až dlouhodobého horizontu, snížit náklady a zvýšit zisky tím, že by

některé repetitivní procesy automatizovalo.

Stejný problém je ve školství, stále je ve své pokročilé, tedy magisterské části zaměřeno

velice obecně. Na západě už několik desítek let probíhá specializace, jen my stále nějak

spíme. Ve výrobě bakalářských a magisterských filmů nejsou nápomocni odborníci, kteří

by práci zrychlili, tím zkvalitnili, a navíc by získali možnost poznat potenciální nové kole-

gy. Konzultace se vedou nepřímo tak, aby se neprozradilo firemní know-how, je to škoda,

trpíme pak všichni. Zaměstnavatelé nekvalifikovanou pracovní silou a studenti nemožnosti

kvalifikaci získat. Naprosto nejlepší možností by byla například půlroční neplacená stáž

přímo v UPP.

9.2 Budoucnost optimalizace výroby v uměleckých oborech

Nárůst hardwarového výkonu bude vždy znamenat revoluci v jakémkoliv digitálním od-

větví. Bezkompresní raw data z kamer, rendering 32 bitových exr pro všechny důležité

součásti obrazu, větší davové scény, rychlejší simulace.
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9.3 Otázky a odpovědi

Otázka: Opravdu jsou časy určené ve fiktivní zakázce reálné a směrodatné?

Odpověď: Reálné ano, ale směrodatnost je opět velice abstraktní pojem, jsou výsledkem

dlouholeté praxe a zkušeností nejedné osoby. Bohužel žádná společnost Vám veřejně a

závazně přesná data nedá, jelikož se prostě cení každému klientu jinak dle jiné strategie.

Nicméně pro návrh optimalizace a pro srovnání jsou plně dostačující. V maximální možné

míře se přibližují reálu.

Otázka: Je testování pouze 4 respondentů věrohodné?

Odpověď: Ano, šlo o prostudování animátorů, kteří se animací živí, mají tedy motivaci

vyrobit maximum. Navíc je do testování zařazen i technický ne tolik pokročilá Eliška, kte-

rá se s AE teprve seznamuje, čímž nám průměr dorovnává běžnějšímu uživateli.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 68
