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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

DP M. Legindiho se zabývá oblastí, která pro studenty uměleckých škol není běžná ani
snadná, je orientovaná technologicky a zdánlivě nemá s tvůrčími postupy mnoho společného.
Opak je však pravdou. Aby bylo možné AV dokončit v rámci reálných limitů časových a
finančních, jsou i optimalizačbńí postupy jedním z důležitých nástrojů. Vždy je nutné najít co
nejpřijatelněší kompromis mezi svobodným tvůrčím záměrem a možností ho prakticky
realizovat. Podle mého názoru je tedy tato DP v praxi využitelná a zaslouží pozornost.

Jednotlivé části práce jsou podle mého názoru vyvážené a obsahují odpovídající
množství informací. Chápu, že ochrana firemního know-how ztěžuje a snad i zkresluje
výsledky výzkumu, ale konkurenční prostředí v této oblasti je dané a je třeba s jeho důsledky
počítat. Obdobným problémem je i názor autora, že ideální doplněk výuky by byly řízené
praxe v zaběhnutých firmách. S tímto názorem souhlasím – bohužel však ochrana autorských
práv klientů a přísné zabezpečení firmy i maximální vytížení pracovníku toto řešení zatím
neumožňují.

Při prvním čtení mne občas překvapil, na oficiální DP, místy subjektivní styl
vyjadřování, ale zpětně si myslím, že pro zájemce o tyto otázky jinak strohý technický text
tento styl oživí a učiní jej i věrohodnějším a „stravitelnějším”.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

• Rozveďte podrobněji bod 9.2: Budoucnost optimalizace výroby v uměleckých
oborech !

• Jaký je podle vás vztah tvůrčí činnosti a technologických znalostí při realizaci

vizuálních efektů?

Návrh klasifikace ........................”A – výborně”...................................

V(e) .........Praze............................. dne .........28.5.2017.............................
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte